
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  910 

 Data 29/12/2023 

 

Oggetto : 
EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI A FAVORE 

DI ASSOCIAZIONI E REALTÀ SOCIALI - ANNO 2023 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE   

 

 

 VISTO E RICHIAMATO il T.U.E.L. 267/2000, art. 13, comma 1, secondo il quale 

“spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio 

comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed 

utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, secondo le rispettive competenze”. 

 

VISTO E RICHIAMATO lo Statuto Comunale che prevede che: 

- “nell’esercizio del principio di sussidiarietà possano concorrere i cittadini e le loro 

formazioni sociali” (art. 3, comma 2); 

- “il Comune assicura la promozione dei valori culturali, sociali, economici e politici che 

costituiscono il suo patrimonio di storia e di tradizioni (…) Riconosce e garantisce la 

partecipazione delle formazioni sociali nelle quali si svolge la personalità umana, sostiene il 

libero svolgimento della vita sociale dei gruppi, delle istituzioni della comunità locale e 

favorisce lo sviluppo delle associazioni democratiche” (art. 4, comma 2 e 3); 

- “il Comune cura e rappresenta gli interessi generali della comunità. (…) Hanno carattere 

primario, per la loro importanza, le funzioni relative ai settori organici dei servizi sociali, 

dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico.” (art. 6, comma 1); 

- “alle associazioni e agli organismi di partecipazione possono essere erogate forme di 

incentivazione con apporti sia di natura finanziaria-patrimoniale, che tecnico-professionale e 

organizzativo” (art. 43). 

 

VISTI E RICHIAMATI gli indirizzi generali di governo, approvati con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 27 del 13/07/2022. 

 

VISTE le seguenti richieste di contributo straordinario pervenute all’Assessorato alle 

Politiche Sociali, alla Pubblica Istruzione e al Terzo Settore per l’anno 2023, coerenti con i suddetti 

indirizzi generali di governo: 

- Associazione Pensionati e Anziani Fucine, con sede in Via Fucine n. 69 a Darfo Boario 

Terme, per la gestione dello sportello socio assistenziale e la pubblicazione dell’opera “Sul 

filo della memoria: le radici” (prot.n. 17623/2023); 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 29/12/2023 da MORANDINI ANNA.



- Associazione Emigranti Camuni, con sede in Via Razziche n. 5 a Darfo Boario Terme, per la 

manifestazione “40° Anniversario di Fondazione” del 19 novembre 2023 (prot. n. 

31498/2023); 

- Azzurra Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede in Via Quarteroni n. 10 a Darfo 

Boario Terme, per le iniziative “Quarant’anni di Cooperativa Azzurra”, (prot. n. 

32580/2023); 

- ANDOS di Vallecamonica-Sebino ODV, con sede in Via G. Ungaretti n. 4/6 a Piancogno 

(BS), per iniziativa volta alla fornitura di ausili per i reparti di dialisi (prot. n. 33614/2023); 

- Altravoce ETS Non-Profit, con sede in Via F. Cadeo n. 38 Q a Darfo Boario Terme, per 

l’iniziativa-concerto “Diversità in Sinfonia 9 - L’Unicità della Vita” del 16 dicembre 2023 

(prot. n. 37343/2023); 

- Camunia Soccorso, con sede in Via Fucine n. 13 a Darfo Boario Terme, per l’iniziativa “40° 

Anniversario dell’Associazione” del 5 novembre 2023 (prot. n. 32797 e n. 41162). 

 

CONSIDERATO che le sopra citate realtà del privato sociale svolgono in via mediata 

attività proprie del Comune previste negli indirizzi generali di governo, diventando destinatarie di 

risorse pubbliche quale modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di 

promozione dell’immagine dell’Amministrazione Comunale. 

 

ATTESO altresì che le iniziative proposte sono svolte nell’interesse della collettività anche 

sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale, ex articolo 118 della Costituzione Italiana. 

 

ESAMINATE le richieste pervenute, ai sensi del Regolamento comunale per la concessione 

di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici e soggetti privati, approvato dal Consiglio 

Comunale con Deliberazioni n. 79/99 e n. 90/99, esecutive ai sensi di legge e PRECISATO che la 

quota massima attribuita non può superare il contributo richiesto. 

 

VISTE le domande AMMESSE e i punteggi attribuiti in base agli artt. 4 bis e 5 bis del 

suddetto Regolamento, come da tabella di seguito riportata: 

 

Associazioni richiedenti 

A
m

m
is

si
b

ili
tà

 -
 a

rt
. 4

 b
is

Le
tt

er
a 

a)
 -

 a
rt

. 5
 b

is

Le
tt

er
a 

b
) 

- 
ar

t.
 5

 b
is

Le
tt

er
a 

c)
 -

 a
rt

. 5
 b

is

Le
tt

er
a 

d
) 

- 
ar

t.
 5

 b
is

Le
tt

er
a 

e)
 -

 a
rt

. 5
 b

is

Le
tt

er
a 

f)
 -

 a
rt

. 5
 b

is

Le
tt

er
a 

g)
 -

 a
rt

. 5
 b

is

Max 30 p. Max 10 p. Max 10 p. Max 10 p. Max. 5 p. Max 10 p. 1 p. 10 p. Max 5 p.

Associazione Pensionati e Anziani 

Fucine
30 0 8 0 5 8 10 5 66

Associazione Emigranti Camuni 30 0 8 0 5 9 8 5 65

Azzurra Società Cooperativa 

Sociale ONLUS
30 0 9 0 5 10 8 5 67

ANDOS di Vallecamonica-Sebino 

ODV
30 0 9 0 5 3 1 5 53

Altravoce ETS Non-Profit 30 0 9 0 5 9 9 5 67

Camunia Soccorso 30 0 5 0 5 5 10 5 60

Totale punteggio 

assegnato

 
Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 29/12/2023 da MORANDINI ANNA.



 

ATTESA pertanto la necessità di assumere formale impegno di spesa di € 5.800,00, sulla 

base della percentuale di incidenza applicata al preventivo di spesa di ogni singola iniziativa ai fini 

del riparto proporzionale della somma disponibile ai sensi dell’art. 2 del suddetto Regolamento. 

 

VISTI: 

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2024-

2025 approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022 e 

s.m.i.; 

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2024-2025-

2026 approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 28/12/2023; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2024-2025 approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 11/01/2023 e s.m.i.; 

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 

in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge. 

 

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 5.800,00 trova copertura finanziaria al capitolo 

n. 12031.04.0800 “Contributi associazioni varie” del bilancio dell’esercizio 2023. 

 

PRECISATO che detta spesa non è soggetta all’acquisizione del CIG in quanto non consiste 

in una movimentazione finanziaria relativa all’affidamento di lavori, servizi o forniture, ma 

nell’erogazione di contributi economici straordinari. 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 30/12/2022 relativo all’attribuzione degli incarichi 

di responsabilità e direzione dei Servizi dal 01/01/2023 al 31/12/2023 integrato, con effetto dal 

01/09/2023, dal Decreto del Sindaco n. 6 del 28/08/2023. 

 

DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della determinazione di cui 

all’oggetto, non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter 

influenzare in qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi 

finanziari, economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia 

alla propria imparzialità e indipendenza. 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento comunale dei controlli interni. 

 

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D. Lgs. n. 33/2013; 

 

D E T E R M I N A 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 29/12/2023 da MORANDINI ANNA.



Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. di impegnare le seguenti somme a favore dei soggetti sotto indicati, a titolo di contributo 

economico straordinario per le iniziative in precedenza specificate: 

- Associazione Pensionati e Anziani Fucine, 

Via Fucine n. 69, Darfo B.T. - Codice fiscale 90023820179, 

= € 600,00; 

- Associazione Emigranti Camuni, 

Via Razziche n. 5, Darfo B.T. - Codice fiscale 90024000177, 

= € 600,00; 

- Azzurra Società Cooperativa Sociale ONLUS, 

Via Quarteroni n. 10, Darfo B.T. - Codice fiscale 01865000176 - P. IVA 00660270984, 

= € 1.000,00; 

- ANDOS di Vallecamonica-Sebino ODV, 

Via G. Ungaretti n. 4/6, Piancogno (BS) - Codice fiscale 90011380178, 

= € 300,00; 

- Altravoce ETS Non-Profit, 

Via F. Cadeo n. 38 Q, Darfo B.T. - Codice fiscale 90021940177 - P. IVA 04164010987, 

= € 2.500,00; 

- Camunia Soccorso, 

Via Fucine n. 13, Darfo Boario Terme - Codice fiscale/ P. IVA 98009010178 

= € 800,00; 

 

2. di imputare la somma complessiva di € 5.800,00 al capitolo n. 12031.04.0800 “Contributi 

associazioni varie” del bilancio dell’esercizio 2023; 

 

3. di demandare il pagamento dei contributi a successivi atti, in seguito a presentazione da parte 

dei beneficiari di relazione dettagliata delle iniziative svolte e del consuntivo delle spese 

sostenute; 

 

4. di dare atto che le obbligazioni saranno esigibili entro il 31/12/2023; 

 

5. di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000 (T.U.E.L.) dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione; 

 

6. di inviare il presente provvedimento all’ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs 

n. 33/2013; 

 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Daniela Dogali / INFOCERT SPA 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 29/12/2023 da MORANDINI ANNA.



 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 29/12/2023 da MORANDINI ANNA.



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 910 del  29/12/2023  
 

Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI A FAVORE DI ASSOCIAZIONI E REALTÀ SOCIALI - 

ANNO 2023 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
33158 2023 12031.04.0800 U.1.04.04.01.001 CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 

VARIE 

  5.800,00 

Totale (€) : € 5.800,00° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 29/12/2023 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A. 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 29/12/2023 da MORANDINI ANNA.


